
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.503 95Segunda-feira, 01 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA N.º 370/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do expediente protocolizado sob o n.º 1367/2021, 
em 29/1/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADRIANO SILVA ARRUDA para, compor a Comissão 
do Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais do Ministério Público dos 
Estados e da União-CNPG, que avaliará as possibilidades jurídicas e legais 
de alteração das atribuições dos Car4gos de apoio dos Ministério Públicos, 
de forma a compatibilizá-las com a nova realidade dos procedimentos e 
sistemas informatizados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de fevereiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 378/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
364/2021, em 12/1/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA para 
integrar o Grupo de Trabalho “Confl itos Agrários e Fundiários no Estado do 
Pará - GT Agrário”, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de fevereiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 389/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
22669/2020, em 13/11/2020; e
CONSIDERANDO a Resolução nº 002/2016-CPJ, datada de 7/4/2016, pu-
blicada no D.O.E em 25/4/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MONICA CRISTINA GONÇALVES MELO 
DA ROCHA, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Marituba, no período de 7/1 
a 31/12/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de fevereiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 390/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do expediente protocolizado sob o n.º 1667/2021, 
em 3/2/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO 
e CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA para, como representantes do 
Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, comporem o Conselho Estadual Sobre Drogas – CONED, 
no período de 1º/2/2021 a 31/1/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de fevereiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 420/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob o nºs 361 
e 1742/2021, em 13/1 e 8/2/2021; e
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 
16/7/2014, publicada no D.O.E em 23/7/2014 e republicada em 29/7/2014;
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a Promotora de Justiça LILIAN REGINA FURTADO BRAGA, 
da função de Coordenadora da Região Administrativa 15- Região do Bai-
xo Amazonas, designada pela PORTARIA Nº 255/2021-MP/PGJ, datada de 
3/2/2021, publicada no D.O E 15/2/2021, a contar de 7/1/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Lilian Regina Furtado Braga se houve no desempenho das 
atribuições de referida função.
III – DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO SIROTHEAU, 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador 
da Região Administrativa 15- Região do Baixo Amazonas, no período de 13 
a 29/1/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de fevereiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 421/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob o nºs 193 
e 361/2021, em 11 e 13/1/2021; e
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 
16/7/2014, publicada no D.O.E em 23/7/2014 e republicada em 29/7/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO SIROTHEAU, para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador das 

Promotorias de Justiça de Santarém, durante o afastamento da titular, 
DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA, no período de 5 a 29/1/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de fevereiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 422/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
1742/2021, em 8/2/2021; e
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 
16/7/2014, publicada no D.O.E em 23/7/2014 e republicada em 29/7/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA, para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenadora da 
Região Administrativa 15- Região do Baixo Amazonas, no período de 1º/2 
a 31/12/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de fevereiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 631468

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa: 07/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NORTE TELE-
COMUNICAÇÕES SERVIÇOS DE INTERNET LTDA (CNPJ: 08.968.072/0001-
39).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Acará/PA.
Valor Total: R$ 9.141,76 (nove mil, cento e quarenta e um reais e setenta 
e seis centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93 e Decreto 
9412/2018.
Data da Assinatura: 26/02/2021.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins, Procurador-Geral de 
Justiça.

Protocolo: 631495
Núm. da Dispensa: 008/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa PROVEDOR DE 
INTERNET DE ANAPU LTDA (CNPJ: 12.987.372/0001-32).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Pacajá/PA.
Valor Total: R$ 2.388,00 (dois mil, trezentos e oitenta e oito reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93 e Decreto 
9412/2018.
Data da Assinatura: 26/02/2021.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins, Procurador-Geral de 
Justiça.

Protocolo: 631498

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESUMO DA RECOMENDAÇÃO Nº 001/2021-MP/9ª E 10ªPJMAB
Ref.  Procedimento Administrativo nº 000021-950/2021
A 9ª e a 10ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE EM 
MARABÁ, tornam pública a Recomendação nº 001/2021, a qual encontra-
se à disposição nos arquivos destas PJ’s, situadas na Rua das Flores s/n 
– Amapá – Marabá - PARÁ.
Procedimento Administrativo nº 000021-950/2021-MP/9ª e 10ªPJMAB
RECOMENDANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
da 9ª e da 10ª Promotorias de Justiça da Infância e Juventude de Marabá.
RECOMENDADOS: Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FA-
SEPA e Centro de Internação do Adolescente Masculino em Marabá - CIAM.
OBJETO DA RECOMENDAÇÃO:
Adoção de medidas, no prazo de 60 dias, a fi m de amenizar as vulnera-
bilidades estruturais e fortalecer a segurança do Centro de Internação do 
Adolescente Masculino em Marabá - CIAM.
Marabá, 26 de fevereiro de 2021.
ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN              JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça – 9ªPJMAB                Promotora de Justiça – 10ªPJMAB

Protocolo: 631516
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 031/2021-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a CONVERSÃO do Procedimento Preparatório nº 
000676-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU em INQUÉRITO CIVIL, que se en-
contra à disposição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Pa-


